

下請振興関連保証制度要綱の一部改正 新旧対照表

| 改正後                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 改正前                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1 4 <b>振興事業関連保証制度要綱</b></p> <p>1 制度目的<br/> <u>受託中小企業振興法</u>（昭和45年法律第145号）（以下「法」という。）第6条第1項の規定により主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業（法第5条第1項に規定する振興事業をいう。）を実施する中小企業者への融資に対する保証を行うことにより、中小企業者が振興事業を行うために必要な資金の融通について、円滑化・多様化を図るものとする。</p> <p>2～6 【現行のとおり】</p> <p>7 保証依頼<br/>         本保証の依頼に際しては、信用保証依頼書の保証制度名欄に「<u>振興事業関連保証</u>」又は「<u>振興事業関連個別保証</u>」と表示のうえ、申し込むものとする。</p> <p>8～10 【現行のとおり】</p> <p>11 担保・保証人<br/>         (1) 物的担保<br/>         8,000万円超は、原則有担保とする。ただし、流動資産担保保証を利用する場合は、金額にかかわらず、申込人が主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業を実施する<u>委託事業主</u>（法第2条第4項に規定する<u>委託事業主</u>をいう。当該振興事業計画に従って振興事業を実施する<u>関係中小受託事業主</u>（法第5条第1項に規定する<u>関係中小受託事業主</u>をいう。）であって当該振興事業計画に従って振興事業を実施する他の<u>関係中小受託事業主</u>の<u>委託事業主</u>であるもの及び振興事業計画について主務大臣の承認を受けた事業協同組合その他の団体の構成員である<u>上請事業主</u>であって当該団体の構成員である他の<u>上請事業主</u>の<u>観事業主</u>であるものを含む。以下同じ。）に対して有する売掛債権のみを譲渡担保として徴求する。（金融機関と信用保証協会の準共有とする。ただし、この限りでない。）</p> <p>(2) 【現行のとおり】</p> <p>12～13 【現行のとおり】</p> <p>14 その他<br/>         本制度の取扱いは、平成15年11月1日からとする。<br/>         流動資産担保保証を利用する場合は、流動資産担保保証制度要綱（平成13・12・14中庁第3号）及び流動資産担保保証制度事務取扱要領に準じて取り扱うものとする（ただし、譲渡担保として徴求できる売掛債権は、本制度要綱11.（1）に規定するとおり申込人が<u>委託事業主</u>に対して有するものに限</p> | <p>1 4 <b>下請振興関連保証制度要綱</b></p> <p>1 制度目的<br/> <u>下請中小企業振興法</u>（昭和45年法律第145号）（以下「法」という。）第6条第1項の規定により主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業（法第5条第1項に規定する振興事業をいう。）を実施する中小企業者への融資に対する保証を行うことにより、中小企業者が振興事業を行うために必要な資金の融通について、円滑化・多様化を図るものとする。</p> <p>2～6 【略】</p> <p>7 保証依頼<br/>         本保証の依頼に際しては、信用保証依頼書の保証制度名欄に「<u>下請振興関連保証</u>」又は「<u>下請振興関連個別保証</u>」と表示のうえ、申し込むものとする。</p> <p>8～10 【略】</p> <p>11 担保・保証人<br/>         (1) 物的担保<br/>         8,000万円超は、原則有担保とする。ただし、流動資産担保保証を利用する場合は、金額にかかわらず、申込人が主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業を実施する<u>観事業主</u>（法第2条第2項に規定する<u>観事業主</u>をいう。当該振興事業計画に従って振興事業を実施する<u>下請事業主</u>（法第2条第4項に規定する<u>下請事業主</u>をいう。）であって当該振興事業計画に従って振興事業を実施する他の<u>下請事業主</u>の<u>観事業主</u>であるもの及び振興事業計画について主務大臣の承認を受けた事業協同組合その他の団体の構成員である<u>上請事業主</u>であって当該団体の構成員である他の<u>上請事業主</u>の<u>観事業主</u>であるものを含む。以下同じ。）に対して有する売掛債権のみを譲渡担保として徴求する。（金融機関と信用保証協会の準共有とする。ただし、電子記録債権を担保とするときは、この限りでない。）</p> <p>(2) 【略】</p> <p>12～13 【略】</p> <p>14 その他<br/>         本制度の取扱いは、平成15年11月1日からとする。<br/>         流動資産担保保証を利用する場合は、流動資産担保保証制度要綱（平成13・12・14中庁第3号）及び流動資産担保保証制度事務取扱要領に準じて取り扱うものとする（ただし、譲渡担保として徴求できる売掛債権は、本制度要綱11.（1）に規定するとおり申込人が<u>観事業主</u>に対して有するものに限</p> |

られる。)

附 則

この要綱は、令和8年1月1日から施行する。

れる。)

## 1 4 振興事業関連保証制度要綱

### 1 制度目的

受託中小企業振興法（昭和45年法律第145号、以下「法」という。）第6条1項の規定により主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業（法第5条第1項に規定する振興事業をいう。）を実施する中小企業者への融資に対する保証を行うことにより、中小企業者が振興事業を行うために必要な資金の融通について、円滑化・多様化を図るものとする。

### 2 申込入資格要件

主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業を実施する中小企業者を対象とする。

### 3 保証限度額及び保証形式

#### （1）保証限度額

4億8,000万円

普通保証 2億円以内（組合等4億円以内）

無担保保証 8,000万円以内

無担保無保証人保証 2,000万円以内

流動資産担保保証 2億円以内

中小企業者が組合等の場合は、6億8,000万円以内

#### （2）保証形式

証書貸付の個別保証とする。

### 4 保証割合

#### （1）普通保証及び無担保保証

金融機関の選択した責任共有制度（責任共有制度要綱（平成18・9・12中庁第2号）に定める制度をいう。以下同じ。）の方式によるものとする。

#### （2）無担保無保証人保証

責任共有制度の対象除外。

#### （3）流動資産担保保証

80%（割合保証）とする。

### 5 対象資金

中小企業者が主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業を行うのに必要な資金とする。

### 6 対象金融機関

銀行、信用金庫等中小企業信用保険法施行令（昭和25年政令第350号）第1条の3に規定する金融機関とする。

## 7 保証依頼

本保証の依頼に際しては、信用保証依頼書の保証制度名欄に「振興事業関連根保証」又は「振興事業関連個別保証」と表示のうえ、申し込むものとする。

## 8 保証期間

原則として運転資金5年（据置期間1年以内を含む）以内

原則として設備資金7年（据置期間1年以内を含む）以内

## 9 返済方法

原則として、均等分割弁済とする。

## 10 信用保証料

### （1）信用保証料率

#### イ 無担保保険及び普通保険に係る保証の基準料率（責任共有保証料率）

年0.72%

適用料率は、上記基準料率に、中小企業者の定性要因を加味した料率とする。

なお、会計参与を設置している旨の登記を行った事項を示す書類の提出を受けた場合は、0.1%を割り引いた料率を適用する。

※責任共有保証料率とは、保証委託の対価として計算される保証料を、貸付金額に対する率で表示したもの。

#### ロ 特別小口保険に係る保証の基準料率 年0.62%

適用料率は、上記基準料率に、中小企業者の定性要因を加味した料率とする。

なお、会計参与を設置している旨の登記を行った事項を示す書類の提出を受けた場合は、0.1%を割り引いた料率を適用する。

#### ハ 流動資産担保保険に係る保証の基準料率（責任共有保証料率）

年0.56%

適用料率は、上記基準料率に、中小企業者の定性要因を加味した料率とする。

なお、会計参与を設置している旨の登記を行った事項を示す書類の提出を受けた場合は、0.1%を割り引いた料率を適用する。

### （2）徴収方法

別に定める信用保証協会の信用保証料徴収規定等による。

## 11 担保・保証人

### （1）物的担保

8,000万円超は、原則有担保とする。ただし、流動資産担保保証を利用する場合は、金額にかかわらず、申込人が主務大臣の承認を受けた振興事業計画に従って振興事業を実施する委託事業者（法第2条第4項に規定する委託事業者をいい、当該振興事業計画に従って振興事業を実施する関係中小受託事業者（法第5条第1項に規定する関係中小受託事業者をいう。）であって当該振興事業計画に従って振興事業を実施する他の関係中小受託事業者の委託事業者であるもの及び振興事業計画について主務大臣の承認を受けた事業協同組合その他の団体の構成員である関係中小受託事業者）とする。

託事業者であって当該団体の構成員である他の関係中小受託事業者の委託事業者であるものを含む。以下同じ。）に対して有する売掛債権のみを譲渡担保として徴求する。（金融機関と信用保証協会の準共有とする。ただし、電子記録債権を担保とするときは、この限りでない。）

（２）保証人

原則として法人代表者以外の連帯保証人は徴求しないこととする。なお、流動資産担保保証を利用する場合は、保証人を徴求しないこととする。

12 貸付金利

金融機関所定利率とする。

13 添付資料

信用保証協会所定の申込資料の他、主務大臣の承認を受けた振興事業計画（写）を添付するものとする。

14 その他

本制度の取扱いは、平成15年11月1日からとする。

流動資産担保保証を利用する場合は、流動資産担保融資保証制度要綱（平成13・12・14中庁第3号）及び流動資産担保融資保証制度事務取扱要領に準じて取り扱うものとする（ただし、譲渡担保として徴求できる売掛債権は、本制度要綱11.（1）に規定するとおり申込人が委託事業者に対して有するものに限られる。）。

附 則

この要綱は、平成15年11月1日から施行する。

附 則

この要綱（平成19年8月28日付け業務部長名通知）は、平成19年8月28日に施行し、平成19年8月4日から適用する。

附 則

この要綱（平成19年10月25日付け業務部長名通知）は、平成19年10月24日に施行し、平成19年10月1日保証協会の保証申込受付分から適用する。

附 則

この要綱は、平成25年10月4日に施行し、平成25年9月20日から適用する。

附 則

この要綱は、平成26年3月1日から施行する。

附 則

この要綱は、令和3年9月1日に施行し、令和3年8月2日から適用する。

附 則

この要綱は、令和6年3月15日から施行する。

附 則

この要綱は、令和8年1月1日から施行する。